
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

necessidade permanente do titular desta Autarquia em emanar 
atos administrativos no âmbito do CPC-RC; CONSIDERANDO 
o princípio administrativo da continuidade do serviço público e 
o memorando 070/2012-GAB DG, protocolo nº 2012/273692; 
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor efetivo JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, Perito Criminal, matrícula nº 54188030/1, 
ocupante do cargo comissionado de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pelo cargo de Diretor Geral deste 
Centro de Perícias, pelo período de 10.06.2012 a 17.06.2012, 
em virtude de ausência temporária do titular do cargo, conforme 
motivos expostos no memorando 070/2012-GAB DG, protocolo 
nº 2012/273692.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393087

PORTARIA Nº 118 DE 11/06/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N°127356A/1
NOME: RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449537/1
PERÍODO: 05.05.2012 a 13.05.2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392952

PORTARIA: 026/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TELIO MEIRELES DA ROCHA               CB/PM                    5699061     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              1.600,00
10122129745340000    0150000000          339039              400,00
Observação: Realizar despesas com prestação de serviços 
necessários à execução das rotinas administrativas deste Fundo 
de Saúde e adquirir alguns materiais necessários a manutenção 
das instalações.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393124

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo com Acessórios.
Entrega do Edital: Rodovia Augusto Montenegro, Palácio dos 
Despachos, Km-09, Tenoné-Icoaraci. www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2012
Hora da Abertura: 10:39
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745350000       449052                      0101000000          Estadual
24122129745340000       449052                      0101000000          Estadual
24131136427800000       449052                      0101000000          Estadual
24131136464380000       449052                      0101000000          Estadual
24131136464390000       449052                      0101000000          Estadual
24126137767190000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 068/2012-GVG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392513

PORTARIA Nº 068/2012-GVG  DE 11 DE MAIO DE 2012.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Paulo Cesar Santos Tavares 21.06.2011 a 20.06.2012 02 a 31/07/2012

Pedro Paulo de Campos 
Santiago Filho 16.03.2011 a 15.03.2012 02 a 31/07/2012

Guilherme Viena Pereira 16.03.2011 a 15.03.2012 02 a 31/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392898

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Participar de visitas técnicas sobre a Saúde do 
Trabalhador, Secretaria Estadual de Trabalho e Emprego e 
Relações de Trabalhado e na Secretaria Estadual de Saúde 
Pública.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5417163/Silvia Regina Nobre Moreira Bastos (Assessor Superior 
II) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392908

PORTARIA: 175/2012
Objetivo: Acompanhando a programação da Convenção Rio+20.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5817358/TANIA REGIS GUIMARÃES (Chefe de Gabinete) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392919

PORTARIA: 176/2012
Objetivo: Participar dos Jogos Estudantins (JEP’S).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
188387/ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO (Assessor 
Superior II) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 
18/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391021

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 de maio de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem na SEAD, na Av.Gentil 
Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - CONCURSO 
C-130
- ELIANA FERREIRA GURJÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA LUCIA DA SILVA MENEZES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- LISBETE MARTINS CORREA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- HELENE BARBOSA MARQUES: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- VANDA FERREIRA ALVES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- DELMA ARAÚJO E LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 

21.05.2012.
- VALDELICE ALES DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- WILKER FRANCO RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- ALEX MARTINS COSTA: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUELINE FLORENTINA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- SINDIA SOUZA DOS SANTOS: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- TATIANA CORDEIRO DE JESUS: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- THAYANNE BRUNA ALEIXO PALHETA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- GILMAX GONÇALES MORAES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUEL NILDE DE OLIVEIRA TORRES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUCINEIA ARNAUD RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- ANGELA MARIA DE SOUSA RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA EDNA DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- SUSI LEÃO DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JHONATAN ROBERTO CARVALHO ARAÚJO: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- WELTON TAVARES PINTO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- TATIANE CAMARA RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- RUTH HIDALGO PESTANA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- THAIS LUCIANA CORREA BRAGA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA KARINA RODRIGUES CRUZ: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JAQUELINE MORAES PINTO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- LORENA CRISTINA LOURENÇO DE ANDRADE ARAÚJO: Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES: Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- ROSIANNE ALVES DOS SANTOS: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
Belém, 06 de junho de 2012.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392445

Após análise das peças contidas nos autos do Processo nº 
2012/13878 e de acordo com os termos da PORTARIA Nº 0263 
de 22/03/2011 e parecer do  Núcleo Jurídico de Administração 
e Finanças da DAF, homologo o Pregão Eletrônico nº. 09/2012, 
com adjudicação para as seguintes empresas:
1)      LIMP- EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA- CNPJ 11.005.255/0001-63 - GRUPO 1 (Itens 1 A 16)  e   
GRUPO 3 (Itens 30 a 35);
2)          A.C.M. DE SOUZA JUNIOR EPP – CNPJ-13.585.992/0001-
08  - GRUPO 2  ( itens 17 a 29).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém(PA), 11 de junho de 2012
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392851

PORTARIA: 212/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para elaboração de 
dossiê visando o pleito de cheques moradia ano 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1194
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518554923/GABRIEL DA FONSECA SILVA (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA


